

**§ 122****Regional biblioteksplan 2023-2026**

Dnr 374-2022

**Regionala utvecklingsnämndens beslut**

Regionala utvecklingsnämnden föreslår att regionfullmäktige godkänner Regional biblioteksplan 2023-2026.

**Yttrande till beslutsförslaget**

Den regionala biblioteksplanen har arbetats fram av Regionbibliotek Norrbotten i samarbete med Norrbottens museum och enheten för forskning och utbildning. Dialoger för förankring har gjorts med kommunerna i Norrbotten. Biblioteksplanen utgår ifrån lagar, nationella och regionala styrdokument, de nationella kulturpolitiska målen och Kulturplan för Norrbotten 2023-2026. Den regionala biblioteksplanen är även vägledande för kommunernas biblioteksplaner.

**Sammanfattning**

Kommuner och landsting ska utforma och anta biblioteksplaner enligt Bibliotekslag 2013:801. Regional biblioteksplan för Norrbotten 2023-2026 omfattar Regionbibliotek Norrbotten, Norrbottens museums bibliotek och Medicinska e-biblioteket för hälso- och sjukvårdspersonal. Inledningsvis ges en sammanfattning av de allmänna bibliotekens uppdrag i Sverige och en beskrivning av de bibliotek som finns i Norrbotten. Därefter följer de insatsområden som biblioteksverksamheterna inom Region Norrbotten ska arbeta med under planperioden. I bilagorna ges en analys och omvärldsbild utifrån de prioriterade strategiska utvecklingsområdena samt en beskrivning av de lagar och förordningar som planen utgår ifrån utöver regionala styrdokument.

**Ärendet**

Enligt Bibliotekslag 2013:801 ska kommuner och regioner utforma och anta biblioteksplaner som beskriver inriktning och utvecklingsområden för de biblioteksverksamheter som de är huvudman för. Region Norrbottens innevarande regionala biblioteksplan för åren 2018-2021 förlängdes med anledning av coronapandemin av Regionala utvecklingsnämnden den andra juni 2020 att även gälla för 2022, dnr 00219-2020.

Regional biblioteksplan 2023-2026 för Norrbotten omfattar all biblioteksverksamhet som bedrivs inom Region Norrbotten: Regionbibliotek Norrbotten, Norrbottens museums bibliotek och Medicinska e-biblioteket för hälso-

och sjukvårdspersonal. I planen beskrivs vilka bibliotek som finns i Norrbotten och de biblioteksverksamheter som Region Norrbotten är huvudman för och vilka insatsområden de ska arbeta med under biblioteksplanens period. I bilagorna återfinns en analys och omvärldsbild samt lagar och förordningar som planen utgår ifrån.

Biblioteksplanen utgår ifrån lagar, nationella och regionala styrdokument, de nationella kulturpolitiska målen och Kulturplan för Norrbotten 2023-2026 och lägger grunden för regionens arbete inom bibliotekssektorn. Den regionala biblioteksplanen är även ett strategiskt och vägledande dokument för folkbiblioteken och deras lokala plan- och målarbete.

Regionbibliotekets övergripande uppdrag är att stödja länets kommuner i arbetet med folkbibliotekens utveckling. Det sker genom samordning, projektledning, handledning och rådgivning. Regionbiblioteket ska också driva och utveckla webbresursen Polarbibblo för landet och Sápmi. Utvecklingsområdena med tillhörande insatser under planperioden är bibliotekssamverkan och digitalisering, demokrati och delaktighet, digital delaktighet, litteratur och läsfrämjande samt Polarbibblo.

Norrbottens museums bibliotek är en kunskapsresurs med böcker, skrifter och tidskrifter om bland annat arkeologi, bebyggelse och byggnadsvård, lokalhistoria och etnologi. Museibiblioteket är också en part i Arkivcentrum Norrbotten med bemannad forskningsmottagning. Utvecklingsinsatserna för planperioden är kopplade till arbetet med digitalisering och tillgängliggörande av samlingarna, informationsarbete till allmänheten, förmedlingsinsatser för nya grupper och att stärka bibliotekets roll som undervisningsresurs.

Den medicinska biblioteksverksamheten är sedan 2018 en del av Region Norrbottens forskningsorganisation. Avtal med Luleå tekniska universitet möjliggör att medarbetare i Region Norrbotten har tillgång till bibliotekstjänster via det medicinska e-biblioteket samt har möjlighet till användarstöd via universitetsbiblioteket vid Luleå tekniska universitet. Utvecklingsinsatserna är kopplade till att på olika sätt synliggöra och utveckla den medicinska biblioteksverksamheten samt skapa strukturer för utåtriktad verksamhet.

Den regionala biblioteksplanen har arbetats fram av Regionbibliotek Norrbotten i samarbete med Norrbottens museum och Enheten för forskning och utbildning. Uppföljning görs i samband med de årliga verksamhetsplanerna och inom ramen för kultursamverkansmodellen och den regionala kulturplanen. Framtagandet har skett i dialogform under en period av 1,5 år med ansvariga för folkbiblioteken i kommunerna.

De övergripande insatsområdena i förslaget till biblioteksplan är desamma som återfinns i Kulturplan för Norrbotten 2023-2026.

**Beslutsunderlag:**

Regional biblioteksplan 2023-2026, bilaga

**Protokollsutdrag skickas till:**

Regional utvecklingsdirektör

Regionbibliotekschef